



## 2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月15日

上場会社名 イマジニア株式会社  
コード番号 4644 URL <https://www.imagineer.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 澄岡 和憲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼CFO (氏名) 中根 昌幸

TEL 03-3343-8911

定時株主総会開催予定日 2024年6月21日

配当支払開始予定日

2024年6月4日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	5,960	10.2	345	42.0	656	29.6	416	31.8
2023年3月期	6,640	4.9	596	49.4	932	30.3	610	31.4

(注) 包括利益 2024年3月期 459百万円 (12.8%) 2023年3月期 527百万円 (49.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	43.28		3.5	4.8	5.8
2023年3月期	63.58		5.2	7.1	9.0

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	13,451	12,041	89.0	1,243.52
2023年3月期	13,664	11,915	86.7	1,232.46

(参考) 自己資本 2024年3月期 11,965百万円 2023年3月期 11,844百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	175	1,679	346	8,310
2023年3月期	67	3,081	320	10,148

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		16.00		16.00	32.00	307	50.3	2.6
2024年3月期		20.00		25.00	45.00	432	104.0	3.6
2025年3月期(予想)		22.50		22.50	45.00		94.1	

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,200	4.0	450	30.1	670	2.0	460	10.5	47.82

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	10,649,000 株	2023年3月期	10,649,000 株
期末自己株式数	2024年3月期	1,027,043 株	2023年3月期	1,038,304 株
期中平均株式数	2024年3月期	9,618,492 株	2023年3月期	9,606,608 株

(参考) 個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	5,956	10.3	329	41.5	639	29.1	409	31.2
2023年3月期	6,640	4.9	563	50.3	902	30.4	595	32.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	42.56	
2023年3月期	61.96	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2024年3月期	13,399		11,897		88.8		1,236.50	
2023年3月期	13,600		11,784		86.6		1,226.15	

(参考) 自己資本 2024年3月期 11,897百万円 2023年3月期 11,784百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数字は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、添付書類の3ページを参照してください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(1株当たり情報) .....	10
(重要な後発事象) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用や所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、足踏みがみられつつも緩やかに回復しています。ただし、海外経済の下振れや中東地域をめぐる情勢がわが国経済を下押しするリスクがあります。

当社グループは「コンテンツ事業」の事業拡大に向けて、研究開発費の投資額を拡大し、主力であるパッケージゲーム及びスマートフォンゲームを中心に投資を行い「ヒットコンテンツ」の創出を目指してまいりました。

当連結会計年度におきましては、主力事業のパッケージゲームではNintendo Switch™ 向けに、当社の人気シリーズ「Fit Boxing」シリーズと世界的人気を誇るバーチャル・シンガー初音ミクとがコラボレーションした新作タイトル「Fit Boxing feat. 初音ミク」を発売し、好評を博しました。さらには、新たなヒットジャンルの開拓を目指し「Fit Boxing」シリーズの派生プロジェクトとしてダンスレススソフトFit Boxing Presents「HOP! STEP! DANCE!」、手頃な価格でシンプルに楽しめるような幅広いラインナップとして「ぬりえであそぼうシリーズ」3タイトルなども発売いたしました。

同じく主力事業のスマートフォンゲームでは質の高い運営の実現に向けた取り組みと新作タイトルの準備を進めてまいりました。

上記の取り組みの結果、売上高5,960,535千円（前年同期比10.2%減）、営業利益345,775千円（前年同期比42.0%減）、為替差益及び投資有価証券売却益の計上により経常利益656,858千円（前年同期比29.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益416,351千円（前年同期比31.8%減）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比較して213,451千円減少した13,451,063千円となりました。その主な要因は、現金及び預金が2,477,270千円の減少となったものの、投資有価証券が1,248,442千円、預け金が639,320千円、売掛金が325,805千円の増加となったことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して339,153千円減少した1,409,643千円となりました。その主な要因は、未払法人税等が180,625千円、流動負債のその他が320,785千円の減少となったものの、営業未払金が162,167千円の増加となったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して125,701千円増加した12,041,419千円となりました。その主な要因は、利益剰余金が70,141千円、その他有価証券評価差額金が38,240千円の増加となったことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」）は8,310,335千円と前連結会計年度末より1,837,950千円の減少となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況及びこれらの要因は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は175,224千円（前年同期は67,426千円の資金増加）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益656,858千円、営業未払金の増加162,167千円、未払金の増加116,314千円の増加要因があったものの、法人税等の支払額498,689千円、売掛金の増加325,805千円の減少要因があったことによるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は1,679,881千円（前年同期は3,081,428千円の資金増加）となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出4,824,977千円の減少要因があったものの、投資有価証券の売却及び償還による収入3,185,906千円の増加要因があったことによるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は346,639千円（前年同期は320,373千円の資金減少）となりました。これは主に、配当金の支払額344,436千円によるものであります。

#### (4) 今後の見通し

当社は「コンテンツ事業」の成長による企業価値の向上を図るべく、2022年3月期より研究開発費への投資額を大幅に増額し、成長のけん引役となる「ヒットコンテンツ」の創出に取り組んでおります。

次期は、高水準の先行投資は継続しつつも、パッケージゲーム及びスマートフォンゲームの成長により、増収増益を目指してまいります。

これらにより次期の業績は、売上高は6,200,000千円（前期比4.0%増）、営業利益450,000千円（前期比30.1%増）、経常利益670,000千円（前期比2.0%増）、親会社株主に帰属する当期純利益460,000千円（前期比10.5%増）を見込んでおります。

#### (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様への利益還元を重要な経営政策の一つとして認識し、配当と企業価値の向上による株主の皆様への利益還元を基本方針としております。

上記の方針の下、当期の配当につきましては、先行投資が続く状況を鑑み、株主の皆様への利益還元として、当期は前期に比べ1株当たり年間配当金を13円増配した45円を実施いたします。

次期の配当につきましては、当期と同じく1株当たり年間配当金45円を予定しています。

なお、内部留保金につきましては、コンテンツ事業への先行投資を継続し、企業価値の向上を図ってまいります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実現性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

### 3. 連結財務諸表及び主な注記

#### (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,231,849	4,754,579
売掛金	1,801,028	2,126,834
商品及び製品	11,660	15,017
仕掛品	7,017	7,652
原材料及び貯蔵品	23	21
預け金	2,916,436	3,555,756
その他	395,555	336,972
貸倒引当金	△192	△133
流動資産合計	12,363,378	10,796,700
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	107,005	107,005
減価償却累計額	△84,262	△86,977
建物及び構築物（純額）	22,743	20,028
工具、器具及び備品	87,127	84,598
減価償却累計額	△79,905	△80,395
工具、器具及び備品（純額）	7,221	4,203
その他	4,356	18,224
減価償却累計額	△1,016	△3,428
その他（純額）	3,340	14,795
有形固定資産合計	33,305	39,027
無形固定資産	20,515	23,500
投資その他の資産		
投資有価証券	555,632	1,804,075
繰延税金資産	488,479	556,726
その他	351,350	398,561
貸倒引当金	△148,146	△167,528
投資その他の資産合計	1,247,315	2,591,835
固定資産合計	1,301,136	2,654,363
資産合計	13,664,515	13,451,063

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	20,875	12,930
営業未払金	486,663	648,831
未払法人税等	262,725	82,099
その他	975,784	654,999
流動負債合計	1,746,049	1,398,861
固定負債	2,747	10,782
負債合計	1,748,796	1,409,643
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,669,000	2,669,000
資本剰余金	2,470,153	2,475,478
利益剰余金	7,327,511	7,397,652
自己株式	△614,785	△608,117
株主資本合計	11,851,879	11,934,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,068	31,172
その他の包括利益累計額合計	△7,068	31,172
非支配株主持分	70,907	76,233
純資産合計	11,915,718	12,041,419
負債純資産合計	13,664,515	13,451,063

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	6,640,747	5,960,535
売上原価	2,606,689	2,281,408
売上総利益	4,034,058	3,679,127
販売費及び一般管理費	3,438,023	3,333,351
営業利益	596,034	345,775
営業外収益		
為替差益	123,435	161,704
投資有価証券売却益	188,192	94,563
有価証券利息	—	44,687
その他	47,001	28,150
営業外収益合計	358,628	329,105
営業外費用		
投資有価証券売却損	21,893	9,941
和解金	—	7,531
その他	80	549
営業外費用合計	21,973	18,022
経常利益	932,689	656,858
税金等調整前当期純利益	932,689	656,858
法人税、住民税及び事業税	451,372	320,304
法人税等調整額	△136,805	△85,123
法人税等合計	314,567	235,181
当期純利益	618,122	421,677
非支配株主に帰属する当期純利益	7,331	5,325
親会社株主に帰属する当期純利益	610,790	416,351



連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	618,122	421,677
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△90,549	38,240
その他の包括利益合計	△90,549	38,240
包括利益	527,572	459,918
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	520,241	454,592
非支配株主に係る包括利益	7,331	5,325

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益 累計額		非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	2,669,000	2,466,023	7,033,647	△622,652	11,546,018	83,480	83,480	63,576	11,693,075
当期変動額									
剰余金の配当			△316,927		△316,927				△316,927
親会社株主に帰属する 当期純利益			610,790		610,790				610,790
自己株式の処分		4,130		7,866	11,997				11,997
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）						△90,549	△90,549	7,331	△83,217
当期変動額合計	—	4,130	293,863	7,866	305,860	△90,549	△90,549	7,331	222,643
当期末残高	2,669,000	2,470,153	7,327,511	△614,785	11,851,879	△7,068	△7,068	70,907	11,915,718

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益 累計額		非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	2,669,000	2,470,153	7,327,511	△614,785	11,851,879	△7,068	△7,068	70,907	11,915,718
当期変動額									
剰余金の配当			△346,210		△346,210				△346,210
親会社株主に帰属する 当期純利益			416,351		416,351				416,351
自己株式の処分		5,325		6,667	11,992				11,992
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）						38,240	38,240	5,325	43,566
当期変動額合計	—	5,325	70,141	6,667	82,134	38,240	38,240	5,325	125,701
当期末残高	2,669,000	2,475,478	7,397,652	△608,117	11,934,013	31,172	31,172	76,233	12,041,419

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	932,689	656,858
減価償却費	19,326	18,428
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	11,686	19,323
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△40	—
受取利息及び受取配当金	△3,995	△64,014
為替差損益 (△は益)	△19,185	△13,345
投資有価証券売却損益 (△は益)	△166,298	△85,118
出資金運用損益 (△は益)	△40,138	△3,689
売上債権の増減額 (△は増加)	△495,640	△325,805
経費前払金の増減額 (△は増加)	51,069	100,312
仕入債務の増減額 (△は減少)	6,517	△7,945
営業未払金の増減額 (△は減少)	113,511	162,167
未払金の増減額 (△は減少)	5,361	116,314
前受金の増減額 (△は減少)	4,466	40,281
未払又は未収消費税等の増減額	△21,012	78,678
その他	13,430	△49,188
小計	411,748	643,256
利息及び配当金の受取額	730	28,194
利息の支払額	△57	△81
法人税等の還付額	1,208	2,544
法人税等の支払額	△346,203	△498,689
営業活動によるキャッシュ・フロー	67,426	175,224
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の売却及び償還による収入	10,813	—
投資有価証券の取得による支出	—	△4,824,977
投資有価証券の売却及び償還による収入	3,018,581	3,185,906
出資金の分配による収入	61,465	3,411
その他	△9,432	△44,222
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,081,428	△1,679,881
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△315,412	△344,436
その他	△4,960	△2,203
財務活動によるキャッシュ・フロー	△320,373	△346,639
現金及び現金同等物に係る換算差額	19,185	13,345
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,847,668	△1,837,950
現金及び現金同等物の期首残高	7,300,617	10,148,285
現金及び現金同等物の期末残高	10,148,285	8,310,335

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,232円46銭	1株当たり純資産額	1,243円52銭
1株当たり当期純利益	63円58銭	1株当たり当期純利益	43円28銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。	

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	610,790	416,351
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	610,790	416,351
期中平均株式数(株)	9,606,608	9,618,492
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益の算定に含めなかった 潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。